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  آرمان ملی: باوجودی که یک سال و نیم از 
فعالیت دولت می گذرد اما دولت هنوز استراتژی 
مشخصی برای بهبود وضع معیشت مردم ندارد. 
این درحالی اســت که دولت ابتدا با سیاســت 
حــذف ارز ترجیحی بــه میدان آمد و بــا ارائه 
یارانه نقدی ســعی در جبران این اقدام کرد اما 
با تخصیص یارانه های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزارتومانی 
به ۹ دهک از جامعه نیز وعده های بهبود معیشت 
عملی نشد و مجددا بعد از مدتی ایرادهای این 
طرح نیز خودنمایی کرد و نهایتا دولت را به فکر 
کوپن یا کالابرگ الکترونیــک انداخت تا آن را 
جایگزین یارانه نقدی کند این درحالی اســت 
که هنوز مشخص نیســت کالابرگ نیز در اجرا 
موفق به برطرف کردن مشــکلات معیشــتی 
مردم  می شود یا نه؟ به گفته کارشناسان نبود 
زیرساخت مناسب از موانع اجرای این طرح اعلام 
شده هرچند کارشناســان اقتصادی معتقدند 
طرح کالابرگ در صورت برخورداری از پشتوانه 
اجرایی قوی می تواند راهکار خوبی برای حمایت 
از معیشت مردم و مبارزه با ایجاد رانت باشد که 
در مقایســه با دیگر سیاســت ها مانند افزایش 
حقوق ها که بدون شفاف ســازی در خصوص 
محل تامیــن اعتبار آن صــورت گرفت به نظر 

می  رسد. 
 یارانه نقدی و کالابرگ در گام نخست

محمود جامساز،کارشناس اقتصادی در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: کالابــرگ و یارانه 
نقدی دو گزینه  درنظر گرفته شــده ای بود که 
به ازای حذف ارز ترجیحی در دستور کار دولت 
قرار گرفت تا دست دلالان را در بازار ببندد و به 
این ترتیب مردم تحت فشار اقتصادی زیاد قرار 
نگیرند و بنا بر این قرار گرفت که قیمت کالاهای 
اساسی گران نشود و قدرت خرید مردم در حدی 
باشد که برای تامین مایحتاج اصلی دچار مشکل 
نشوند هر چند تا کنون آن گونه که پیش بینی 
می شــد محقق نگردید. او افزود: بازار کالاهای 
اساســی چندان از قیمت گذاری و روندی که 
دولت در آن پیش بینی می کــرد تبعیت نکرد 
و میزان افزایش تورم ســرعت بیشتری یافت 
و ناچار به افتــادن به ورطــه افزایش حقوق ها 
و گرانی هــا و تورم متعاقب آن شــدیم، چراکه 
دلالان همواره در بازار حضور داشته و این بار نیز 
دولت نتوانست مانع از حضور این گروه در بازار 
شود این در حالی است که با کمبود ارز مواجه 
هستیم و مشخص نیست محل تامین این امر از 
کجا خواهد بود تا بتوانیم به تامین آنچه که در 
سطوح مختلف با آن مواجه هستیم اقدام کنیم. 
این کارشناس، پرداخت یارانه نقدی را یکی از 
راهکارهای دولت ذکر و بیــان کرد: تخصیص 
یارانه ۴5 هزار تومانی که از ســال ها قبل بدون 
تغییر به مردم پرداخت می شد با توجه به میزان 
تورم فاقد ارزش مالی بود، هرچند پرداخت یارانه 
در هر نظامی نشان داده که سیستمی فاقد ارزش 
اقتصادی و بنیادین است. او افزود: براساس آمار، 

در یک دهه گذشــته میانگین رشد اقتصادی 
کشور صفر و انباشت ســرمایه اقتصادی منفی 
ارزیابی شده و بر اســاس گزارش اتاق بازرگانی 
ایران حــدود 28 هزار و 5۰۰ بنــگاه تولیدی و 
خدماتی کمتر از ۴1 درصد ظرفیت اسمی خود 

فعالیت داشته اند. 
 افزایش افسارگسیخته قیمت ها

این کارشــناس ادامه داد:  افزایش قیمت ها 
و گرانی های پیش آمده دولــت را گرفتار کرده 
و میزان افزایش تورم را بیش از پیش ســاخته 
و دولت را ناچار به گزینــش راهکارهایی کرده 
که یکی از آنها افزایش حقــوق کارکنان دولت 
اســت در حالی که محل تامین اعتبار آن مبهم 
اســت، البته افزایش حقوق در شرایط کنونی 
از هر منبعی که صورت گیــرد تبعات مطلوبی 
به دنبال نخواهد داشــت و یک مُســکِن تلقی 
می شود. جامساز اضافه کرد: توزیع یارانه نقدی 
و کالابرگ از جمله تصمیماتی بود که دولت در 
این راستا انجام داد، اما توزیع یارانه نقدی نیز راه 
به جایی نبرد بلکه تورم را بیشترکرد. او توضیح 
داد: نقدینگی در سال1۳5۷ بر مبنای آمارهای 
رسمی منتشره، برابر با 258 میلیارد تومان بوده 
که با روند افزایشــی در پایان ریاست جمهوری 
روحانی به ۳۷۰5 هزار میلیارد تومان ودر پایان 
شــهریور 1۴۰1 با گذشــت حدود یک سال و 
نیم از دولت رئیســی با افزایش 51 درصدی به 
۹۳/55۹۴ هزارمیلیارد تومان رسیده است که 
تنها در سال 1۴۰۰ به طور میانگین روزانه۳۴۶5 
میلیارد تومان بر حجم نقدینگی افزوده شــده 
اســت و در مجموع طی ۴۳ سال گذشته حجم 
نقدینگی تــورم زا، 21۷۰۰ برابر شــده و تورم 
مزمن دورقمــی را بر اقتصــاد تحمیل و ارزش 
پول ملی را  کاهش داده اســت. این کارشناس 
اقتصادی بیــان کرد: مهار تــورم و  جمع آوری 
نقدینگی ازطریق  اعمال  سیاســت های پولی از 
جمله افزایش نرخ بهره و ایجاد ثبات پولی و ارزی 
بعنوان اصلی ترین سیاست دولت باید در اولویت 

قرار گیرد تا زمینه های لازم برای سیاست های 
افزایش تولید، تخصیص یارانه به تولید، افزایش 
درآمد ملی و اشــتغالزایی فراهــم  آید، اما فعلا 
نشانی از تحول در این مسیر دیده نمی شود هر 
چند روش های مهار به کارگرفته شــده دولت 
تحقق اقدامات آتی را بــا چالش های جدیدی 

مواجه خواهد ساخت. 
 نگرانی از اعتراض ها به اجرای کالابرگ

کامران نــدری دیگر کارشــناس اقتصادی 
معتقد است: در شش ماه گذشته متوسط تورم 
مواد خوراکی و کالاهای اساســی مردم از تورم 
متوسط که شامل ۴5۰ قلم کالا است، با افزایش 
بیشــتری روبه رو بوده که دلیل عمــده آن نیز 
حذف ارز ۴2۰۰ تومانی بوده اســت، بنابراین 
اگر دولت می خواهد به هر دلیلی پرداخت یارانه 
نقدی را ادامه بدهد بایــد قیمت ها را ثابت نگه 
دارد و اجازه افزایش قیمــت را ندهد. او افزود: 
دولت در اردیبهشت ماه برای جبران آثار حذف 
ارز ترجیحی یــک راهکار کوتاه مــدت و یک 
راهکار بلندمدت در نظر گرفت کــه در ابتدا با 
توجه به اینکه زیر ساخت های اعطای کالابرگ 
الکترونیکی به مردم فراهم نبود، قرار شد تا پایان 
تابستان با یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومان نقدی 
افزایش هزینه های ناشی از حذف ارز ترجیحی 
را پوشش دهند تا بعد از اجرای آزمایشی طرح 
کالا برگ الکترونیکــی و درآمدن نقاط ضعف و 
قوت آن برای اجرای این طــرح تصمیم گیری 
شود. ندری اظهار داشت: یک بحث جدی در این 
مورد ایجاد نارضایتی است که ممکن است بعد از 
قطع یارانه نقدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی ایجاد 
شود که بالاخره چند ماه می شود که سرپرستان 
خانوار این یارانه را دریافت می کنند و حالا اگر 
دولت بخواهد این مبلغ دیگــر ندهد و به نوعی 
یارانه نقدی برای همیشــه قطع شود، این کار 
برای دولت قطعا هزینه هایی را در پی دارد و شاید 
اینکه دولت تا الان اجرای کالا برگ الکترونیکی 
را به تعویــق انداخته یکی از دلایــل اصلی آن 

همین موضوع باشد. 
 موفقیت مشروط کالابرگ

او ادامــه داد: پرداخت کالابرگ الکترونیکی 
بهتر می تواند عدالت یارانــه ای را اجرا کند اما 
با توجه به زیرســاخت های فنی باید دید که در 
نهایت آیا دولت می تواند از عهده این کار برآید 
یا همچنان تنها شــاهد پرداخــت یارانه نقدی 
خواهیم بود از ســوی دیگر اجــرای کالابرگ 
الکترونیکی تکلیف قانونی است که دولت باید 
آن را به سرانجام برساند اما با توجه به مشکلاتی 
که وجود داشــته تاکنون در این زمینه کاری 
صورت نگرفته اســت و این طرح بــا توجه به 
پیچیدگی های فنی و ســاختاری کــه دارد به 
راحتی به نظر نمی رســد قابل اجرا باشــد. این 
استاد دانشــگاه توضیح داد: دولت با حذف ارز 
ترجیحی عملا برخی از کالاهــا را تا 2. 5 برابر 
گران کــرد و در کالایی مانند مــرغ قیمت هر 
کیلو از 2۴ هزار تومان تا ۶۰ هزار تومان افزایش 
پیدا کرد و در برخی از ایام نیز مشــاهده کردیم 
در بازار آزاد هرکیلوگــرم مرغ قیمتش حتی به 
8۰ هزار تومان رســید همچنین در مورد تخم 
مرغ و روغن و برخی دیگر از کالاهای اساســی 
و مایحتــاج ضروری مردم ایــن موضوع حاکم 
بود. ندری اضافه کرد: در شــش ماه گذشــته 
متوســط تورم مواد خوراکی و کالاهای اساسی 
مردم از تورم متوســط که شامل ۴5۰ قلم کالا 
است که با افزایش بسیار بیشتری روبه رو بوده 
که دلیل عمده آن نیز حذف ارز ۴2۰۰ تومانی 
بوده است، بنابراین اگر دولت می خواهد به هر 
دلیلی پرداخت یارانه نقــدی را ادامه بدهد باید 
قیمت ها را ثابت نگه دارد و اجازه افزایش قیمت 
دیگری را ندهد. او ادامــه داد: اگر یارانه نقدی 
۳۰۰ هزار تومانی مرتب پرداخت شود، می توان 
تا حدودی به این نتیجه رسید که با فرض ثابت 
بودن قیمت ها حداقل تا پایان سال، آثار حذف 
ارز ۴2۰۰ تومانی تاحدی می تواند پوشش داده 
شــود، اما اگر قرار شــد تا پایان سال به صورت 
مداوم ســتاد تنظیم بازار  یا خــود کارخانه ها 
مدام به افزایش قیمت کالاهــا اقدام کند، این 
یارانه نقــدی نیز در کمترین زمــان ممکن اثر 
خود را از دست خواهد داد و سفره مردم دوباره 
کوچک تر از گذشته خواهد شد. این کارشناس 
مسائل اقتصادی اضافه کرد: در یک سال گذشته 
با افزایش سرسام آور قیمت برنج روبه رو بودیم 
به طور کلی قیمت برنج بیش از 1۰۰ هزار تومان 
طی یک سال اخیر با افزایش روبه رو بوده که با 
توجه به اینکه این محصول قوت غالب بسیاری 
از مردم بوده و افزایش افسارگسیخته آن، باعث 
شده برنج از سفره برخی از خانوارها حرف شود 
و طبیعتاً در این شــرایط دولــت باید نظارت 
مستمری بر روی بازار کالاهای اساسی داشته 
باشد، در غیر این صورت پرداخت یارانه نقدی به 
هیچ عنوان نمی تواند جوابگوی حذف ارز ۴2۰۰ 

تومانی و افزایش تورم باشد.

  بازار سرمایـــه
 علت ریزش سهام ها در بورس 

آرمان ملی: بورس معاملات اولین روز هفته 
را با خودرویی ها مثبت آغاز کرد و با پالایشــی ها 
منفی به پایان برد و شــاخص کل در حالی حتی 
رشد حدود 2هزار واحدی را تجربه کرده بود که 
در نهایت با افت حدود 2 هزار واحدی به کار خود 
پایان داد، همچنین ارزش معاملات خرد حدود 
2هزار و ۷5۰ میلیارد تومــان بود تا دوباره به زیر 
سطح ۳هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کند که 
حقیقی ها در مجموع حدود 1۴۰ میلیارد تومان 
از بازار خارج کردند. شاخص کل در حالی در ۳۰ 
دقیقه ابتدایی تحت تاثیر معاملات خودرویی ها 
با افزایش حدود 2هزار واحدی همراه شده بود که 
پس از آن با افزایش عرضه در گروه پالایشــی در 
نهایت با کاهش حدود 2هزار واحدی به کار خود 
پایان داد. »خودرو« با ۷۳۰، »حکشتی« با 5۳5 
و »خساپا« با 2۷۰ واحدی بیشترین تاثیر مثبت 
و در نقطه مقابل، »شبندر« و »شتران« با 5۴5 و 
»شــپنا« با ۴۶۰ واحد بیش ترین تاثیر منفی را 
بر شاخص کل داشت. شــاخص هم وزن نیز در 
حالی با رشد 8۰۰ واحدی به کار خود پایان داد 
که از میانه های بــازار گارد نزولی به خود گرفته 
بود. شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با یک هــزار و ۹۷۹ واحد کاهش در ارتفاع 
یک میلیون و ۴۰8 هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با ۷۹۹ واحد افزایش به ۴۰8 هزار و 1۰1 
واحد و شاخص قیمت با ۴۷5 واحد رشد به 2۴۳ 
هزار و ۷۳ واحد رســید همچنین شاخص بازار 
اول، یک هزار و ۶51 واحد و شــاخص بازار دوم، 
ســه هزار و ۳۶1 واحد کاهــش را ثبت کردند و 
بیش از ۶ میلیارد و ۳۰۳ میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ هزار و 11 میلیارد ریال 
معامله شــد. همچنین ایران خودرو )خودرو( با 
۷۳۳ واحد، کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشــتی( با 5۳۶ واحد، سایپا )خساپا( با 2۶۹ 
واحد، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( 
با 2۴۳ واحد، نفت پارس )شنفت( با 2۰2 واحد 
و گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( 
با 112 واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت 
در مقابل پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( با 
5۴۴ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با 5۴2 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۴۶2 واحد، 
ملی صنایع مــس ایران )فملی( بــا ۴۳2 واحد، 
فولاد مبارکــه اصفهان )فولاد( بــا 25۷ واحد و 
پتروشــیمی پردیس )شــپدیس( با 25۷ واحد 
تاثیر منفی بر شــاخص بورس به همراه داشت. 
بر پایه این گــزارش، دیروز نماد ایــران خودرو 
)خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، سایپا )خساپا(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا(، پالایش نفت تهران 
)شتران(، پالایش نفت اصفهان )شپنا( و پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند. گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشــین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه 2 میلیارد و 255 میلیون برگه سهم به 
ارزش ۶ هزار و 5۹1 میلیارد ریال دادوستد شد 
و شــاخص فرابورس نیز دیروز بیش از 28 واحد 
کاهش داشت و به 18 هزار و 5۶۴ واحد رسید که 
در این بازار بیش از سه میلیارد و ۳8 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوســتد شد و تعداد دفعات 
معاملات دیــروز فرابورس بیــش از 1۷۳ هزار و 
۴۷۷ نوبت بود. بهمن دیــزل )خدیزل(، توزیع 
داروپخش )دتوزیع(، فرآورده های غذایی و قند 
چهارمحال )قچار(، توسعه ســامانه نرم افزاری 
نگین )توسن(، پخش هجرت )هجرت( و ریل سیر 
کوثر )حسیر( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
همراه بودند. همچنین پلیمر آریا ساسول )آریا(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، پالایش نفت لاوان 
)شــاوان(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
صنایع مادیــران )مادیرا(، پتروشــیمی مارون 
)مارون(، تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدک )گدنا( 
تاثیر منفی بر این شاخص داشتند. دیروز ارزش 
معاملات کل بازار ســهام به رقم 15 هزار و ۷88 
میلیارد تومان کاهش یافــت و ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه ۹ هزار و ۳۹5 میلیارد 
تومان بود که ۶۰ درصد از ارزش کل معاملات بازار 
سرمایه را تشکیل می دهد و ارزش معاملات خرد 
سهام با کاهش ۴ درصدی نســبت به روز کاری 
قبل به رقم ۳ هزار و 1۴۷ میلیارد تومان رســید 
همچنین 5۳ نماد صف خرید داشتند و ۳۷ نماد با 
صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با افت 11 درصدی به 1۶۹ میلیارد تومان 
رســید و مجموع ارزش صف هــای فروش 2۷۰ 
درصد کاهش یافت و ۳2۶ میلیــارد تومان بود. 
در پایان معاملات امــروز ارزش صف های خرید 
در رقم ۹۷ میلیارد تومان ایســتاد و بازار با مازاد 
تقاضا بسته شــد. در پایان معاملات نماد وملی 
)هلدینگ گروه توســعه ملی( با صف  خرید 1۶ 
میلیارد تومانی در صدر جــدول تقاضای پایانی 
بازار قرار گرفت و پس از وملی، نمادهای مداران 
)شــرکت داده پردازی ایران( و کپشیر )شرکت 
پشم شیشه ایران( بیشترین صف خرید را داشتند 
و حقیقی ها در مجموع حدود 1۴۰ میلیارد تومان 
معادل 5 درصد ارزش معاملات خرد از بازار خارج 
کردند. در میان صنایــع، »فرآورده های نفتی«، 
»فلزات اساســی« و »محصولات شــیمیایی« 
بیشترین خروج پول حقیقی را ثبت کردند و در 
نقطه مقابل، »خودرو و ساخت قطعات«، »حمل و 
نقل و انبارداری« و »سایر واسطه گری های مالی« 
بیش ترین ورود پول حقیقی را شاهد بود. در میان 
نمادهای معامله شده در بازار امروز نیز، »شپنا« 
با ۳5، »شــبندر« با 2۶ و »بپاس« با 18 میلیارد 
تومان بیشترین ورود پول حقیقی را تجربه کرد. 
در نقطه مقابل، »خودرو« با 2۷، »شنفت« با 1۴ 
و »ولبهمن« با 1۰ میلیارد تومان  بیش ترین ورود 

پول حقیقی را شاهد بود. 

 اخبار کوتـــاه
 سهمیه سوخت این خودروها  افزایشی شد

طبق اطلاعیه ای که شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
منتشر کرده سهمیه سوخت پایه ناوگان دیزلی افزایش یافته است 
که در متن این اطلاعیه آمده است: سهمیه سوخت پایه ناوگان 
دیزلی، به مقدار قابل توجهی بر اساس طبقه بندی ناوگان مبتنی 
بر تناژ حمل، افزایش یافته اســت. همچنین شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران در اطلاعیه دیگری تاکید کرده که هیچ 
کمبودی در تأمین سوخت کشور در هیچ یک از مناطق و نواحی 
زیرپوشش وجود ندارد و توزیع نفت گاز نیز روند مطلوب و روال 
عادی دارد که با ذخیره سازی مناسب، در حوزه توزیع سوخت به 
دور دست ترین نقاط و روستاهای کشور نیز هیچ مشکلی وجود 
ندارد و همه تلاش کارکنان شرکت ملی پخش برای توزیع فرآورده 
به نحو احسن در حال انجام است. به گزارش اقتصادنیوز، توازن 
تولید و مصرف نفت گاز در کشــور روال عــادی دارد و رانندگان 
خودروهای سنگین همانند سایر مصرف کنندگان فرآورده های 
نفتی مطابق با روال همیشگی و مبتنی بر میزان عملکرد خود که 
از سوی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای اعلام می شود، از 

سهمیه متعارف بهره مند هستند. 

قیمت جدید مرغ در بازار
رئیس اتحادیه پرنده و ماهــی گفت: با توجه به کاهش قدرت 
خرید خانوار، عرضه روزانه مرغ گرم در تهران به هزار تن رسیده 
است. مهدی یوسف خانی گفت: قیمت کنونی هر کیلو مرغ زنده 
درب مرغداری ۳8 هزار تومان و مرغ گرم در خرده فروشی ها 55 
تا ۶۰ هزار تومان است و قیمت کنونی هر کیلو ران مرغ را 5۰ هزار 
تومان، سینه با کتف 11۰ هزار تومان و فیله مرغ 12۰ هزار تومان 
است. یوسف خانی افزود: در شرایط کنونی تولید داخل بیش از 
تقاضاست، لذا پیش بینی می شود که تا پایان سال قیمت نوسانی 
نداشته باشــد یا حداکثر به نرخ مصوب برسد. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، رئیس اتحادیه پرنــده و ماهی از توزیع روزانه 
هزار تن مرغ گرم در تهران خبر داد و گفت: بنابر آمار، عرضه مرغ 
گرم به دلیل افت تقاضا نســبت به قبل ۳۰۰ تا ۴۰۰ تن کاهش 
یافته است و با توجه به ازدیاد تولید مرغ گرم و عرضه کمتر از نرخ 

مصوب، تقاضایی برای خرید مرغ منجمد در بازار نیست. 

 خبر مهم درباره زمان پرداخت 
وام ضروری بازنشستگان

بازنشســتگان کشــوری خواســتار واریز وام ضروری پانزده 
میلیون تومانی قبل از نیمه آذر شدند که نوبت چهارم وام ضروری 
بازنشستگان در آذر ماه پرداخت می شود. تاکنون ۹۴ هزار نفر از 
بازنشستگان واجد شرایط طی سه نوبت وام ضروری 15 میلیون 
تومانی را دریافت کرده اند. بر اساس اعلام صندوق بازنشستگی 
کشوری کلا 2۴۰ هزار نفر بازنشســته واجد شرایط دریافت وام 
هســتند که تاکنون وام ۹۴ هزار نفر پرداخت شده و قرار است 
در آذر مــاه نیز نوبت چهــارم وام ضــروری 15 میلیون تومانی 
افراد واجد شــرایط به حســاب آنها واریز شــود و بازنشستگان 
می گویند انتظار داریم پرداخت وام قبل از نیمه  آذر باشد؛ مراحل 
دریافت را ساده کنند تا بازنشســتگان واجد شرایط بتوانند وام 
ضروری را زودتر بگیرند. به گزارش ایلنا، به گفته  فعالان صنفی 
بازنشستگان کشــوری، پرداخت وام ضروری باید فوری باشد؛ 
چراکه بازنشسته ای که به آن نیاز دارد نباید و نمی تواند چندین 

هفته یا ماه در انتظار بماند. 

دلار روی مرز حساس
قیمت دلار در آخرین روز هفته گذشــته روی مرز حســاس 
۳5 هزار تومان قرار گرفت و عملکرد بازار ارز در هفته گذشته از 
افزایش 2۳۹ تومانی قیمــت دلار حکایت دارد، به طوری که هر 
دلار آمریکا در ابتدای هفته گذشته ۳۴ هزار و 81۶ تومان بود و 
این رقم با رشد ۰. ۶ درصدی، به ۳۴ هزار و ۹۹۰ تومان در پایان 
معاملات هفته رسید اما در حالی بازار دلار روی لبه ۳5 هزار تومان 
در حرکت اســت که در میانه هفته گذشــته در روز یک شنبه و 
دوشنبه این کانال را لمس کرده بود. در روز دوشنبه هفته گذشته 
هر دلار آمریکا ۳5 هزار و 2۰۰ تومان قیمت داشت و پس از آن، 
روندی نزولی را طی کرد. در حال حاضر برخی از فعالان بازار ارز 
اعتقاد دارند که نرخ دلار به نوعی زندانی شده و در یک محدوده 
خاص در نوسان است و به باور آنها، با توجه به سطح تنش ها میان 
ایران و غرب و فضای بلاتکلیف مذاکرات برجام و... احتمال افزایش 
قیمت ارز وجود دارد، اما با این وجود، ترس از عرضه ســنگین از 
سوی بازارساز، باعث شده معامله گران نسبت به حرکت در بازار 
محتاط باشند. آنطور که در گزارش های میدانی مشاهده می شود، 
هم اکنون معامله گران تمایل زیادی به خرید و فروش دلار در بازار 
ندارند و ترجیح می دهند و بر همین اساس، روند بازار ارز کاهش 
حجم خرید و فروش حکایت دارد و همین مساله هم عامل کاهش 
سطح نوسان نرخ دلار بوده اســت البته برخی تحلیلگران ارزی 
عنوان می کنند که کاهش تمایل بــه فروش ارز می تواند به مرور 
دلار را در مســیر صعودی قرار دهد که در این میان البته بانک 
مرکزی در ابتدای هفته گذشته با انتشــار اوراق ارزی، در جهت 
کنترل بازار ارز قدم برداشت. طبق اعلام بانک مرکزی، اشخاص 
حقیقی بالای 18 سال از روز شنبه 28 آبان 1۴۰1 می توانستند با 
مراجعه به شعب ارزی بانک ملی، این اوراق را بخرند. با این اوراق 
که ســه ماهه و با سررســید 25 بهمن 1۴۰1 است، می پ توان 
معادل ریالی حداقل 1۰۰۰ و حداکثــر ۴۰۰۰ دلار را خریداری 
کرد. بانک مرکزی مبنای محاســبه برای تعیین مبلغ ریالی این 
اوراق در زمان انتشار، بازخرید و سررســید اوراق را »نرخ پایانی 
روز قبل نماد دلار توافقی اسکناس بازار متشکل معاملات ارزی« 
اعلام کرده بود که به باور فعالان بازار، این اقدام بازارساز تا حدی 

توانست تب هیجان نرخ دلار را کاهش دهد.

 »آرمان ملی« به بررسی طرح های دولت به منظور افزایش رفاه مردم می پردازد؛ 

سرگردانی دولت برای بهبود معیشت  

  رئیس سازمان امور مالیاتی یکم آذرماه در بخشنامه ای 
به ادارات کل امــور مالیاتی نحوه رســیدگی به اعتراضات 
دارندگان خودروهای گران قیمــت را ابلاغ کرد که مالیات 
سالانه خودرو یک پایه مالیات بر دارایی است که ذیل دسته 
مالیات بر ثروت و با هدف کاهش فاصله طبقانی و کســب 
درآمد برای دولت چند سالی است که در قانون بودجه دیده 
شده است، به گونه ای که ابتدا قانون بودجه سال 1۳۹۹ اولین 
بستر طرح و تصویب مالیات سالانه خودروهای گران قیمت 
بود. در قانون بودجه سال 1۳۹۹ کشور اخذ مالیات سالانه 
از خودروهای سواری و وانت دوکابین با ارزش ۷۰۰ میلیون 
تومان و بیشتر لحاظ شد؛ اما دولت دوازدهم، عزم و اراده ای 
بر اجرای این قانون نداشــت و عملا وصــول مالیات از این 
بخش، صفر ریال بود که با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
این مساله مورد توجه تیم اقتصادی دولت قرار گرفت و در 
نهایت مقررات تعیین شــده در بند )ش( تبصره )۶( قانون 
بودجه سال 1۴۰۰، مالکان انواع خودروهای سواری و وانت 
دو کابین که در ابتدای ســال 1۴۰۰ مالک خودروی مزبور 
بوده اند، مشمول مالیات شــدند که بر همین اساس اعلام 
شد که اشــخاص حقوقی غیردولتی به ازای هر خودروی با 
ارزش روز بالاتر از یک میلیارد تومان و اشخاص حقیقی که 
مجموع ارزش خودروهای خود و فرزندان کمتر از 18 سال 
تحت تکفل خود بالای یک میلیارد تومان باشد، باید مالیات 
بپردازند. بررسی های سازمان امور مالیاتی نیز نشان داد که 
در مجموع 55۰ هزار خودرو مشمول این مالیات شده اند که 
صاحبان آنها باید 5,۶۰۰ میلیارد تومان مالیات بپردازند؛ در 
همین مورد نیز اعلام شد که تا اسفند سال گذشته 2۰۰۰ 
نفر از صاحبان این خودروها معادل 12 میلیارد تومان مالیات 
پرداخت کرده اند.با ورود به سال 1۴۰1، در قانون بودجه باز 
هم به دریافت مالیات از لوکس سواران تاکید شد که بر این 
اساس مقرر شد کلیه اشــخاص حقوقی و حقیقی مالیات 
ســالانه خودروهای مشــمول خود و فرزندان کمتر از 18 
سال و محجور تحت تکفل را مطابق نرخ های مندرج در این 
آئین نامه، حداکثر تا پایان بهمن ماه سال 1۴۰1 پرداخت 
کنند. در این قانون تاکید شــد که اگر اشــخاص مشمول، 
تا پایان به همن ماه ســال 1۴۰1 نسبت به پرداخت مالیات 
متعلقه اقدام نکنند، سازمان امور مالیاتی می تواند با مطالبه 
سیستمی و از طریق عملیات اجرایی موضوع فصل نهم باب 
چهارم قانون، مالیات متعلق را وصول کند که در همین مورد 

نیز مرداد ماه سالجاری سازمان امور مالیاتی در اطلاعیه ای 
تأکید کرد که خودروهای میلیاردی با مجموع ارزش بیش از 
یک میلیارد تومان که برای آنها برگ اجرایی پرداخت مالیات 
صادر شده است، یک ماه برای پرداخت مالیات فرصت دارند 
و در این بین، مشمولان پرداخت مالیات مذکور، اعتراضاتی 
در خصوص نحوه محاسبه ارزش خودروی خود که سازمان 
امور مالیاتی از آن تحت عنوان خــودروی گران قیمت یاد 

کرده بود، داشتند و تمایلی به پرداخت مالیات نداشتند. 
  نحوه رسیدگی به اعتراض دارندگان خودروهای 

لوکس
به گزارش همشــهری آنلایــن، بر همین اســاس نیز 
داوود منظور، رئیس ســازمان امور مالیاتی یکم آذر ماه در 
بخشــنامه ای به ادارات کل امور مالیاتی نحوه رسیدگی به 
اعتراضات دارندگان خودروهای گــران قیمت را ابلاغ کرد 
که در این بخشــنامه موضوعاتی همچــون کاهش ارزش 
خودرو بر اثر آتش ســوزی، تصادف، خرابی خودرو، سرقت 
و … از تاریخ تعلق مالیات یعنــی اول فروردین 1۴۰۰ مورد 
توجه قرار گرفته است. در این بخشــنامه آمده است: پیرو 
بند )۷( دســتورالعمل شــماره 52۳/1۴۰1/2۰۰ مورخ 
1۰/۰2/1۴۰1، در ارتباط با رســیدگی به اعتراض مالکان 
خودروهای با مجموع ارزش بیش از ده میلیارد ریال موضوع 
بند )ش( تبصره )۶( قانون بودجه ســال 1۴۰۰ کل کشور 
و نظر به سوالات و ابهامات مطرح شــده در خصوص نحوه 
رســیدگی به اعتراضات واصله در هیات های حل اختلاف 
مالیاتی در اجــرای مقررات ماده 21۶ قانــون مالیات های 

مستقیم، مقرر می دارد: 
شــماره  دادنامــه  از  مــلاک  اتخــاذ  بــا    -۱
1۴۰1۰۹۹۷۰۹۰58112۳۷ مورخ 1۴۰1/۰۷/1۹ هیات 
عمومی دیوان عدالــت اداری، در مــوارد اعتراض به برگ 
اجرایی ادارات وصول و اجرا ضمــن ابطال اقدامات اجرایی 
پرونده را برای رسیدگی به اعتراض مودی به هیات های حل 

اختلاف مالیاتی ارجاع دهند. 
۲-  هیات های حل اختلاف مالیاتی موضوع تبصره )1( 
ماده )21۶( قانــون مالیات های مســتقیم، در مقام هیات 
حل اختلاف مالیاتی بدوی نســبت به رسیدگی به شکایت 
مودی و صدور رأی اقدام کنند. در صورت اعتراض مودی به 
رأی صادره مطابق مقررات ماده )2۴۷( قانون مالیات های 
مستقیم موضوع قابل رسیدگی در هیات تجدید نظر قانون 

مالیات های مستقیم خواهد بود. فرآیندهای مرتبط از طریق 
ادارات وصول و اجرا و مدیریت دادرسی مالیاتی پشتیبانی 

خواهد شد. 
۳-  در مواردی که اعتراض مودی به تغییر ارزش خودرو 
به دلیل بروز حوادثی از قبیل ســیل، زلزله، آتش سوزی، 
تصادف، خرابی اتومبیل و … باشد هیات های حل اختلاف 
مالیاتی در اجرای ماده 11 آئین نامه اجرایی بند یاد شده به 
موضوع رسیدگی و پس از تعیین ارزش روز خودروی مورد 
نظر )حادثه دیده( در ابتدای سال 1۴۰۰، نسبت به تعیین 

مالیات و صدور رأی اقدام کنند. 
تبصره -  در موارد اعتراض مالک مبنی بر سرقت خودرو 
یا از بین رفتن کامل آن بر اساس، ســوانح، تا قبل از تاریخ 
تعلق مالیات  )1۴۰۰/۰1/۰1(در صورت ارائه مستندات و 
احراز آن توسط هیات مالیات تعیین شده قابلیت رفع تعرض 

خواهد داشت. 
۴-  در مواردی که مالکان خودروها به ارزش خودرو فارغ 
از بند )2( و از جهت متناســب نبودن ارزش تعیین شده با 
توجه به نوع تیپ، مدل، حجم موتور سال ساخت و … معترض 
باشند هیات های حل اختلاف مالیاتی مراتب را با ذکر نوع 
تیپ، مدل، حجم موتور و سال ســاخت خودرو از معاونت 
حقوقی و فنی مالیاتی استعلام و پس از کسب نظر معاونت 

مذکور نسبت به صدور رأی اقدام کنند. 
در اجرای این بند چنانچه نظــر معاونت حقوقی و فنی 
مالیاتی تعدیل ارزش خودرو باشــد ضمن اعلام نتیجه به 
هیات، مراتب به معاونت فناوری های مالیاتی اعلام تا معاونت 
مزبور ارزش تعدیل شده خودرو را در محاسبات منظور کند 
و در مورد پرونده های مالیاتی مربوط که مالیات آنها پرداخت 

نشده است، با ارزش جدید اقدام شود. 
۵-  ملاک مالکیت خودرو مشخصات مالک مندرج در 
شناسنامه خودرو صادره توسط نیروی انتظامی )برگ سبز( 

در ابتدای سال 1۴۰۰ است. 
۶-  پس از صدور رأی هیات و قطعیت مالیات در صورت 
عدم پرداخت مالیات متعلق مجدداً بــرگ اجرایی صادر و 
اقدامات اجرایی برای وصــول مالیات مطابق مقررات ادامه 

خواهد یافت. 
۷-  مرجع رســیدگی به اعتراض مالکان مزبور پس از 
قطعیت در خصوص اقدامات اجرایــی، هیات موضوع ماده 

21۶ قانون مالیات های مستقیم است. 

مالیاتجدیدبرایلاکچریسواران


